
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 233 DEL  09.09.2022 

Reg.g.le 421 DEL  09.09.2022 
  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DELLA SOMMA DI € 6.350,19, I.V.A. ESCLUSA, IN 
FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO LEGGIO IMPIANTI SRL PER I LAVORI  
CONTINGIBILI,  URGENTI  E INDIFFERIBILI INERENTI LA RICOSTRUZIONE   DEI   
TRATTI   DI   CONDUTTURE   IDRICHE ED ELETTRICHE  DEGLI  IMPIANTI  DI  
POMPAGGIO  ACQUA DAI POZZI 'RIGATTA E FAVERA', DANNEGGIATI DALLE 
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE  (BOMBE  D' ACQUA) DEI GIORNI 28 E 
29 NOVEMBRE 2020  E  5  E  6 DICEMBRE 2020 - DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 
2021.    CIG:  ZF8323914D  - CODICE UNIVOCO: UFE96   DITTA: LEGGIO IMPIANTI 
SRL DA OLIVERI (ME)  
CUP:      - CIG:ZF8323914D - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso: 
 
Che il Consiglio Comunale, nella seduta del 29 luglio 2021, con proprio atto n. 13, ha 
deliberato il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 
comma 1, lett. A) del D.lgs n. 267/2000, in favore dell’impresa Da Campo Armando da 
Novara di Sicilia; 
 
Che con il medesimo provvedimento è stato quantificato il totale del credito vantato 

dall’operatore economico Leggio Impianti con sede in Via Stazione, n. 2° - 98060 Oliver (ME), 

P.IVA  01657810832; 

 
Che in sede di riconoscimento di legittimità del debito sono stati riscontrati i requisiti 
dell’utilità e dell’arricchimento per l’Ente;  
 
Che la sopracitata deliberazione consiliare n. 13 del 29 luglio 2021 ha individuato nel 
Responsabile dell’Area Gestione Territorio e nel Responsabile dell’Area Eonomico-
Finanziaria i soggetti incaricati degli adempimenti consequenziali; 
 
Vista l’ordinanza sindacale n. 13 del 24/05/2021, con la quale sono stati affidati i lavori 
contingibili, urgenti indifferibili inerenti la ricostruzione dei tratti di condutture idriche 
ed elettriche degli impianti di pompaggio acqua dai pozzi “Rigatta e Favera”, danneggiati 



 

 

dalle eccezionali avversità atmosferiche  (bombe d’ acqua) dei giorni 28 e 29 novembre 
2020 e 5 e 6 dicembre 2020, all’operatore economico Leggio Impianti srl;    
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 144 del 23/06/2021 con la quale è stata 
regolarizzata l’ordinanza sindacale n. 13 del 24/05/2021;              
 
Vista la fattura n. 8_22 del 03/03/2022 presentata dall’operatore economico Leggio 

Impianti srl con sede in Via Stazione, n. 2/A, 98060 Oliveri (ME), P.IVA  01657810832, esecutrice 

dei lavori sopra citati per l’importo complessivo di € 7.747,23 di cui € 6.350,19 per lavori 
ed € 1.397,04 per I.V.A. al 22%, acquisita al protocollo di questo Ente in data 
04/03/2022 prot. n. 1530; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 
7.747,23, IVA compresa, a saldo della precitata fattura n. 8_22 del 03/03/2022, quale 
debito fuori bilancio riconosciuto esigibile nel corrente esercizio finanziario; 
 
Dato atto che sussiste impegno di spesa sul bilancio corrente al capitolo 40000507 art. 
1; 
 
Visto il bilancio vigente; 
 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa- la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
Di liquidare la somma di € 6.350,19 in favore dell’operatore economico Leggio Impianti 

srl con sede in Via Stazione, n. 2/A, 98060 Oliveri (ME), P.IVA  01657810832, quale saldo della 

fattura n. 8_22 del 03/03/2022, previo accertamento regolarità contributiva (DURC); 
 

Di Provvedere all’accantonamento dell’I.V.A. nell’importo di € 1.397,04 da versare allo Stato 

da parte del Comune (Split Payment); 

Dare atto che sussiste impegno di spesa n. 409 per € 7.747,23 sul capitolo 40000507 
art.1; 
 
Stabilire che detta spesa è esigibile nel corrente esercizio finanziario, ai sensi del D.lgs 
23 giugno 2011, n. 118; 

 
Inviare copia del presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 
quanto di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 
 



 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa di € 7.747,23 sul bilancio 
corrente, al cap. 40000507 art. 1 imp. 409. 
 

   

Novara di Sicilia, 09/09/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 09.09.2022 Al 23.09.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  23.09.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
 

 


